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SENAT
■ Czwarte posiedzenie Senatu odbyło się 
9 stycznia 1995 r. W  programie obrad: zasię
gnięcie opinii w  sprawie mianowania na sta
n o w isk o  p ro fe so ra  n a d zw y cza jn eg o  dra 
hab.inż. A dam a ZY B U R Y  (R B ), podjęcie 
uchw ały w  sprawie ufundow ania tablicy pa
m iątkowej doktorów  honoris causa Politech
niki Śląskiej z lat 1945-95, inform acja o przy
gotow aniach do uroczystych obchodów 50- 
lecia Uczelni, dokonanie zmiany w uchwale z 
dnia 7 m arca 1994 r. w  spraw ie podziału  
nadwyżki finansowej za rok 1993, powołanie 
Zakładowej Komisji Pojednawczej oraz spra
wy bieżące i wolne wnioski.
W  posiedzeniu  uczestniczyło 38 członków  
Senatu i 5 zaproszonych gości.
W  gronie członków  Senatu JM  Rektor pow i
tał now ego przedstaw iciela  sam odzielnych 
pracow ników  nauki z W ydziału Elektryczne
go d ra  h ab .in ż . A le k sa n d ra  Ż Y W C A , 
prof.Pol.Śl. (zgodnie z decyzjąR ady W ydzia

łu zastąpił on prof.dra hab.inż. Rom ana JA
NICZKA, dla którego podstaw ow ym  m iej
scem pracy sąobecnie Polskie Sieci Elektroe
nergetyczne S.A. w  Warszawie).

■ W niosek Rady W ydziału Budownictwa  
o mianowanie na stanowisko profesora nad
zwyczajnego dra hab.inż. Adama ZYBURY
w Katedrze Konstrukcji Budowlanych zrefe
rował Dziekan prof. Antoni M OTYCZKA. 
Dr hab.inż. A. Zybura (1.48, doktorat - 1978 r., 
habilitacja -1992 r.) jest pracownikiem Uczel
ni od 1971 r. Specjalizuje się w zagadnieniach 
dotyczących konstrukcji żelbetow ych oraz 
trwałości konstrukcji z betonu. Jest autorem 
łub współautorem ponad 70 opracowań nau
kowych, opublikowanych w  dużej części w 
czasopismach centralnych. Jest prom otorem  
jednego otwartego przewodu doktorskiego i 
opiekuje się dwoma kandydatami na dokto
rantów. Od kilku kadencji jest członkiem  Sek
cji Konstrukcji Betonowych Kom itetu Inży-
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5 nierii Lądowej i Wodnej PAN, a ostatnio tak

że Sekcji F izyki B udow li tego  K om ite tu . 
U czestn iczy  w  pracach  K om isji T rw ałości 
B udow li P o lsk iego  Z w iązku  In żyn ierów  i 
Techników  B udow nictw a oraz w K om isji In
żynierii Budow lanej O ddziału PAN w  K ato
w icach, będąc jej sekretarzem . Rów nolegle z 
p racą  naukow ą zajm uje się działalnością in
żynierską. O pracow ał szereg ekspertyz doty
czących stanu technicznego i sposobu napraw  
różnych  konstrukcji że lbetow ych. P osiada  
upraw nienia do pełnienia samodzielnych funk
cji technicznych w budow nictw ie, upraw nie
nia rzeczoznaw cy PZIiTB oraz rzeczoznaw cy 
z listy w ojew ódzkiej. Przez kilka lat praco
w ał w  biurach projektowych.
W  g ło so w an iu  ta jnym  S enat zao p in io w ał 
w niosek  pozytyw nie w iększością głosów  (33 
„tak”, 1 „nie”, 2 „w strz.”).

■  JM  R ektor prof. W. W IN K LER  przedsta
w ił w niosek  w  spraw ie ufundow ania tabli
cy pam iątkow ej doktorów  honoris causa  
Politechnik i Śląskiej z lat 1945-95. W nio
sek  zosta ł zaop in iow any  pozytyw nie przez 
S enacką K om isję ds. G odności Honorow ych. 
Tablica pam iątkow a będzie zaw ierać im iona i 
nazw iska 24 doktorów  honoris causa naszej 
U czelni w raz z rokiem  nadania tytułu i dzie
dz in ą  nauki, k tó rą  reprezentują. Projekt tabli
cy zostanie w ykonany nieodpłatnie przez dra 
S tanisław a SŁO D O W EG O .
W  dyskusji prof. J. ZA B ŁO C K I zw rócił uw a
gę, że tab lica  pow inna stw arzać m ożliw ość 
uzupełnień o nazw iska osób, którym  U czel
n ia nada w  przyszłości tytuł doktora honoris 
causa.
U chw ałę w  spraw ie ufundow ania tablicy pa
m iątkow ej dok to rów  honoris causa Pol.Śl. 
p rzyjęto w iększością  głosów, przy 2 głosach 
„w strzym ujących się” .

■  Inform ację o przygotow aniach do uro
czystych obchodów  50-lecia U czelni przed
staw ił JM  Rektor
23 m aja br. o godz. 17.30 odbędzie się odsło
nięcie tablicy pam iątkow ej doktorów  h.c., na
tom iast o godz. 18.00 rozpocznie się koncert 
w  w ykonaniu A kadem ickiego Chóru Pol.Śl. 
i O rkiestry  K am eralnej z K atow ic pod dyrek
c ją  Re która A kadem ii M uzycznej prof. Haw- 
la.
24 m aja br. o godz. 11.00 w  auli 300 odbędzie 
się uroczyste posiedzenie Senatu.
N a uroczystości jubileuszow e zaproszeni będą 
rek torzy  uczelni krajow ych i zagranicznych,

z którym i Politechnika Ś ląska w spółpracuje i 
od lat u trzym uje kontakty. W ładze U czelni 
zam ierzają  zaprosić rów nież żyjących dokto
rów  honoris causa Pol. Śl. W zorem  innych 
uczelni przewiduje się w ręczenie im  szarf dok
torskich, które staną  się sym bolem  odnow ie
nia doktoratu honoris causa.
Z okazji jub ileuszu  przygotow yw ane s ą  „M e
dal 50-lecia” i specjalne w ydaw nictw o albu
m owe „50 lat Politechniki Ś ląskiej” . A lbum  
w ydany będzie w  w ersji dw ujęzycznej (po l
sko-angielskiej). K oszty  zw iązane z jego  w y
daniem  ponoszą  sponsorzy.
Prof. S. W ĘG R ZY N  sugerow ał ponadto, aby 
zw rócić się do K B N  z w nioskiem  o dofinan
sow anie tego w ydaw nictw a.

■  W niosek w  spraw ie dokonania zm iany  
w uchw ale z dnia 7 m arca 1994 r. dotyczą
cej podziału nadw yżki finansow ej za rok  
1993 zreferow ała  p. K w esto r M . PA C -PO - 
M A RN A CK A .
W  uchw ale tej przyjęto, iż nadw yżka finanso
w a w  w ysokości 23 460 993 tys. zł (starych) 
została podzielona następująco: 
na fundusz zasadniczy - 20 646 885 640 zł 
na w łasny fundusz stypendialny - 600 m in zł 
na uczelniany fundusz nagród - 2 214 m in  zł. 
Zmianę powyższego podziału nadw yżki finan- > 
sowej um otyw ow ano dw om a argum en tam i:
- K onieczne je s t podw yższenie w łasnego  fun
duszu stypendialnego, gdyż kw ota 88 m in  zł, 
która przechodzi na rok  b ieżący je s t  k w o tą  
n iew ystarczającą naw et na stypendia  d la  dok
torantów  i habilitantów , a w szystko w skazuje 
na to, że w  roku bieżącym  nie będzie m ożli
w ości dokonania odpisu.
- Gdyby kw otę p lanow aną  p ierw otn ie  na fun
dusz nagród przeznaczyć na nagrody  d la  p ra
cowników, w ów czas po po trąceniu  obow ią
zującego podatku w  w ysokości 40%  i odpisu  
na rzecz ZUS oraz podatku osobistego każde
go pracow nika, rzeczyw ista  kw ota przezna
czona do w ypłaty na każdego p racow nika  by
łaby bardzo niska.
D ecyzję o zaproponow aniu  now ego podziału  
nadw yżki finansow ej za 1993 r. K ierow nic
two Uczelni podjęło  za zgodą  Z w iązków  Z a
wodowych.
D r inż. A. SO B A Ń SK I stw ierdził jednakże , iż 
N SZ Z  „S o lid a rn o ść” akcep tu je  p ropozyc ję  
K iero w n ic tw a  U czeln i pod  w aru n k iem , że 
przy tw orzeniu  now ego budżetu  zostan ie  w y
pracow ana now a form a podziału  ew entualnej 
nadw yżki finansow ej.



W  głosow aniu jaw nym  Senat podjął jednom y
ślnie uchwałę, której treść jest następująca: 
„Na m ocy przep isów  Rozporządzenia Rady  
M inistrów  z  dnia 27  sierpnia  1991 roku w 
spraw ie za sa d  gospodarki finansow ej Uczel
ni (Dz.U. N r 84, poz. 380) Senat Politechniki 
Śląskiej postanaw ia  zm ienić p odzia ł nadwyż
ki finan so w ej następująco: 
nadwyżka ogółem— 23 461 min z ł  
z  tego:
- na fu n d u sz  zasadniczy— 22 561 min z l
- na własny fundusz stypendialny— 900 min z ł ”

■ W następnym  punkcie rozpatrzono spra
w ę pow ołania Zakładowej K om isji Pojed
nawczej. Referentem  był mgr inż. W. WY- 
DRYCHIEW ICZ. W yjaśnił on, iż zgodnie z 
obow iązującym  prawem  K om isja Pojednaw 
cza stanowi pierwszy szczebel rozstrzygania 
konfliktów  m iędzy pracodaw cą i pracow ni
kiem. R ozpatryw ane dotychczas w  Uczelni 
sprawy dotyczyły głównie rozwiązania stosun
ku pracy. Zadaniem  Komisji w  takich przy
padkach jes t stworzenie warunków do znale
zienia komprom isowego rozwiązania konflik
tu. Przepisy stanowią, że organem upraw nio
nym do pow ołania Komisji Pojednawczej jest 
Sam orząd Pracowniczy. W  uczelniach jego 
funkcję spełnia Senat.
Po krótkiej dyskusji (dr inż. B. PALUCHIE- 
W ICZ, prof, J. SUW IŃSKI, dr inż. A. SO
BA Ń SK I) Senat w  głosowaniu jawnym , przy 
jednym  głosie wstrzymującym się, powołał na 
okres do 31 grudnia 1997 roku Zakładow ą 
K om isję Pojednaw czą w następującym  skła
dzie:
M ariusz CHOINA (RCh)
dr inż. K rzysztof FLIGIER (RB)
mgr inż. Ryszard HEBDZYŃSKI (RMT)
dr hab.inż. Eugeniusz KAŁUŻA (RE)
dr hab.inż. Joachim  K O ZIO Ł, prof.Pol.Śl.
(RIE)
U rszula KRAW CZYK (Dz. Socjalny) 
dr inż. Henryk M A ŁY SIA K  (RAu)
Ryszard M ARCZY CK I (RAu) 
dr inż. Józef M ENDEC (RB) 
dr inż. K rzysztof W ALCZAK (RCh) 
dr inż. Andrzej W Y CIŚLIK (RM) 
prof.fr hab.inż. Jan ZAKRZEW SKI (RE)

■ W  „sprawach bieżących i wolnych wnio
skach” w ypowiadali się:

•  JM Rektor prof. W. W IN K LER poinfor
m ował o odbytej w  G dańsku w dniach 16 i 17 
grudnia pb.r. Konferencji R ektorów  Uczelni

Technicznych. N a Konferencji po raz kolejny 
wyrażono zaniepokojenie z pow odu zanied
bań M EN w stosunku do szkolnictwa wyższe
go. Krytycznie ustosunkowano się do projek
tu tw orzenia wyższych zawodowych szkół in
żynierskich. Zgodnie z tym projektem  wyższe 
uczelnie techniczne nie mogłyby prowadzić 
studiów inżynierskich, ale jedynie studia m a
gisterskie i doktoranckie. W prawdzie obecny 
na konferencji wicem inister Przybysz zapew 
niał, iż utw orzenie szkół inżynierskich nie 
uszczupli funduszy przeznaczonych na szkol
nictwo wyższe, ale rektorzy nie dając wiary 
tym  zapew nien iom , pod ję li o d p o w ied n ią  
uchwałę oprotestow ującą ów projekt (o kon
ferencji pisaliśm y w poprzednim  num erze 
Z ŻYCIA..., p. Z PRAC JM REKTORA).

•  Pani Kwestor M. PAC-POM ARNACKA 
poinformowała o stanie finansowym Uczelni 
na dzień 30.11.94 r.
Dochody za 11 miesięcy w działalności dydak
tycznej wyniosły 398 102 min zł (tj. 95% pla
nowanych), w  tym dotacja M EN - 355 682 
min zł. Koszt własny wynosił 406 423 min zł. 
Z aw yżenie w ydatków  było spow odow ane 
zwiększonymi kosztami rem ontów i kosztami 
z bezosobowego funduszu płac. Straty w  dzia
łalności dydaktycznej na koniec listopada 
wyniosły ok. 13 mld zł. W działalności ba
dawczej powstała niewielka nadwyżka, głów
nie z tego powodu, że wpłynęła już  większość 
dotacji na BW i BK oraz granty, a koszty zwy
kle ponoszone są  w zasadniczej części w  gru
dniu. N iedobór funduszy przeznaczonych na 
pomoc m aterialną dla studentów wyniósł 8 652 
min zł.

•  Prorektor prof. Wł. SIKORA poinform o
wał o finansowaniu badań przez KBN w  roku 
1995. W pierwszym okresie (do czasu przyję
cia budżetu państwa na 1995 rok) KBN bę
dzie finansował uczelnie na poziom ie roku 
ubiegłego. N a badania statutowe będą prze
kazywane zaliczkowo kwoty w  ratach m ie
sięcznych, natom iast na badania własne - w  
ratach kwartalnych. W późniejszym  okresie 
kwoty zostaną wyrównane do poziom u przy
znanych funduszy. Jedno z najbliższych po
siedzeń KBN będzie poświęcone dyskusji nad 
m ożliw ością zmiany algorytmu przyznawania 
środków na badania własne dla poszczegól
nych jednostek. Prorektor przypom niał rów 
nież, iż od 22 lutego br. obowiązywać będzie 
ustaw a do tycząca naliczan ia  do w ypłat z 
um ów na prace zlecone odpisów  na ZUS.
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5 •  Prof. K. K ŁO SEK  prosił o w yjaśnienia w  

sprawie decyzji o finanasowaniu pracowników 
inżynieryjno-technicznych z funduszy B K  i 
BW.
O d p o w ie d z i u d z ie l i ł  D yr. W. W Y D R Y  - 
CHIEW CZ. Zarządzenie, które limitowało eta
ty pracow ników  inżyniery jno-technicznych  
w ynagradzanych z budżetu, nie określało żad
nych restrykcji co do finansow ania pracow ni
ków  nie m ieszczących się w  tym limicie. P ro
szono jedynie  o podanie źródeł finansow ania 
tych pracowników, którzy w ykonująprace zle
cone w raz z b ieżącą  obsługą dydaktyki. W  an
gażach tych osób nic nie ulega zm ianie. Pra
cow nik finansowany z innych źródeł jest nadal 
pracow nikiem  pełnoetatow ym  Uczelni, zatru
dnionym  na czas nieokreślony, w obec które
go zakład  pracy realizuje w szystkie obow iąz
ki (praw ne i socjalne) w ynikające z um ow y o 
pracę. W  uzupełn ien iu  Prorek tor prof. Wł. 
SIK O R A  w yraził nadzieję, że praca Uczelni 
nie bedzie oparta przez cały rok na poziom ie 
ubiegłorocznej dotacji. W  budżecie K B N  na
kłady na badania statutow e i badania własne 
na rok  bieżący b ęd ą  bow iem  zw iększone o 
26% .

•  Prof. W. CHOLEW A prosił o przekazanie 
dziekanom  szczegółow ych inform acji doty
czących  in te rp re tacji p rzep isó w  ZU S, a w  
szczególności w szelkich skutków  prawnych, 
które now a ustaw a pociąga za sobą, głównie 
w  odniesien iu  do um ów  zaw artych przed w ej
ściem  w  życie tej ustawy.
Pani K w estor zapew niła, iż takie inform acje 
b ęd ą  rozesłane na wydziały.

•  D r inż. M. ŻELEC H O W ER  zaproponow ał 
rozw ażenie m ożliw ości zatrudniania asysten
tów  w  U czelni jedynie poprzez studia dokto
ranckie.
JM  R ektor zapew nił, iż spraw a ta będzie roz
patrzona przez K ierow nictw o Uczelni. 13 sty
cznia na spotkaniu z dziekanam i zapropono
w ane zostaną  rozw iązania idące w  tym  kie
runku. W  naszej U czelni je s t zatrudnionych 
628 asystentów , natom iast np. w  Politechnice 
W arszawskiej - tylko 18 asystentów  i 400 dok
torantów . N ie je s t to problem  łatwy, szczegól
nie w  odniesieniu  do asystentów  zatrudnio
nych ju ż  przez kilka lat. N ależy przecież pa
m iętać, że studia doktoranckie m ogą być pro
w adzone tylko na w ydziałach, które posiada
j ą  pełne praw a akadem ickie.

j A  H  •  Prof. J. C H O JC A N  pytał o term in podzia- 
łu  funduszu stypendialnego na rok bieżący.

W  odpow iedzi p .K w estor stw ierdziła, iż p la
now ane w ydatki na fundusz stypendialny w  
U czelni były oparte na danych uzyskanych  z 
w ydziałów  i b ęd ą  rozdzielone zgodnie z za
potrzebow aniem  wydziałów.

•  D r inż. A. SO B A Ń SK I prosił o w yjaśn ie
nie dw óch kwestii zw iązanych ze studiam i do
ktoranckimi: czy od stypendiów  doktoranckich 
m ają  być odprow adzane kw oty na rzecz  ZUS 
oraz czy studia te są  w liczane do stażu pracy ? 
JM  R ektor zapew nił, iż spraw y po szczegóło
w ym  zbadaniu  będ ą  w yjaśnione.

•  Prorektor prof. A. K L IM PE L  poinform o
w ał o efektach rozm ów  z Prezydentem  M ia
sta p. F. Frankiew iczem , w  zw iązku  z decyzją  
W ładz M iasta  (z dnia 15.01.br.) w  spraw ie 
czasow ego w prow adzenia w zm ożonego ru
chu kołow ego ul. A kadem icką. W  w yniku 
negocjacji decyzja ta  została  cofnięta. P ozo
staje jednak  - zdaniem  Prorek tora  - problem  
istnienia D zielnicy A kadem ickiej. Z espół pod 
kierow nictw em  prof. St. Tom aszka opracow u
je  na zlecenie Rektora plan szczegółow ego za
g o sp o d aro w an ia  D z ie ln icy  A k a d e m ic k ie j, 
który m a być ukończony pod koniec m aja br. 
Zakłada się w  nim , że D zieln ica A kadem icka 
będzie zam knięta d la ruchu kołow ego, a  ul. 
A kadem icka byłaby p rzeznaczona dla ruchu 
w ew nętrznego. P rorek tor apelow ał do człon
ków  Senatu o in teresow anie się tą  sp raw ą i w  
m iarę m ożliw ości nagłaśnianie konieczności 
spokojnej pracy ok. 15 tys. s tudentów  i ponad 
3 tys. pracow ników  nauki.

•  Prof. K. K ŁO SEK , kontynuując tem at, po 
inform ow ał o w ynikach rozm ów  p row adzo
nych na w ydziale w  tej spraw ie. O dnosi się 
w rażenie, że nadal nie zrezygnow ano z w pro
w adzenia w zm ożonego ruchu  ko łow ego  ul. 
K onarsk iego  ze w zg lędu  na g roźbę aw arii 
m ostu na ul. C zęstochow skiej, m ostu , k tóry 
przez 80 lat nie był gruntow nie rem ontow any. 
A lternatyw ą tego rozw iązania, o czym  po in 
form ow ał prof. L. D O B R Z A Ń SK I, je s t pu
szczenie ruchu  kołow ego ul. Z im nej W ody 
przed gm achem  W ydz. M T i M IE  do ul. H u t
niczej. G dyby ta  propozycja  m iała być z rea li
zow ana, prow adzenie procesu  dydaktycznego 
na dw óch w ydziałach stałoby się niem ożliw e.

•  Prof. J. CH O JC A N  zaprosił na sem inarium  
nt. sieci kom puterow ych (15 i 16 lutego br.), 
którego organizatorem  je s t Insty tut In fo rm a
tyki Pol. Śl. i K om itet Inform atyki PAN.



Z PRAC JM REKTORA
■ 11 stycznia br. JM Rektor przyjął przed
staw icieli uczelni francuskich z Saint Etienne 
i N ancy oraz przedstaw icielaA m basady Fran
cuskiej w  Polsce pana dra Guy PASCUAL. 
Podsum ow ano dotychczasow e efekty w spół
pracy, ze szczególnym  uwzględnieniem  pol
sko francuskiego studium  podyplom owego z 
zakresu restrukturyzacji przemysłu.

■  23 stycznia br. w izytąKierownictwa Uczel
ni na W ydziale Inżynierii M ateriałowej, M e
talurgii, Transportu i Zarządzania w  K atow i
cach rozpoczęto cykl spotkań z kierownictwa
mi wydziałów. W  trakcie spotkania przeana
lizow ano  stan  p rzygo tow ań  m ającego się 
odbyć - zgodnie z uchw ałą Senatu - pow oła
nia z dniem  1 w rześnia br. W ydziału Organi
zacji i Zarządzania. Tematem rozm ów  były 
rów nież sprawy rozwoju kadry.

■  26 stycznia odbyło się spotkanie K ierow 
nictw a Uczelni z K ierownictwem  W ydziału 
B udow nictw a. O m aw iano głów nie spraw y 
związane ze studiami doktoranckimi i rozwo
jem  kadry.

TYTUŁ NAUKOWY, STOPNIE 
I STANOWISKA

■ Tytuł naukowy
Tytuł naukow y profesora nauk technicznych 
z d n iem  1 s ty c z n ia  1995 roku  o trzy m ał 
dr hab.inż. M ichał BO DZEK  (RIE), Dyrek
tor Instytutu Inżynierii Wody i Ścieków. N o
m inację w ręczył Prezydent RP 23 stycznia br.

■  Doktoraty

Stopień naukowy doktora uzyskali:
• mgr inż. M arek PLAŻA (1.43) z Katedry 

M echaniki i Technologii Przeróbki Plastycz
nej; tem at pracy doktorskiej - „M odelowa
nie procesu zmęczeniowego pękania odlew
niczych form m etalow ych”, prom otor - dr 
hab.inż. Jerzy OKRAJNI prof.Pol.Śl., RM - 
5.01.1995.

• m gr inż. Abdeł H ady M ahom ed SALEH  
N A SR A LLA  (1.40) - Egipt, doktorant K a
tedry Przeróbki K opalin i U tylizacji Odpa
dów; tem at pracy doktorskiej - „Aktywacja 
p rocesu  flotacyjnego w zbogacania węgli 
nisko uwęglonych” (Study on the Promoting 
Effect in the Flotation o f  Low  Rank Coal), 
prom otor - dr hab.inż. Andrzej ŚLĄCZKA 
prof.Pol. Ś 1 .,R G - 24.01 '.1995

• mgr inż. Andrzej KOW AL (1.37) z Poli
techniki Lubelskiej, tem at pracy doktorskiej
- „Stan graniczny nośności elem entów  m u
rowanych z pustaków  strużkobetonow ych z 
pionowymi kanałam i”, prom otor - prof.dr 
hab.inż. W łodzim ierz STAROSOLSKI, RB
- 30.01.1995

■  Stanowisko profesora nadzwyczajnego

JM Rektor m ianował z dniem  15 stycznia br. 
dra hab.inż. Adam a ZYBURĘ (RB) na sta
nowisko profesora nadzwyczajnego w Poli
techn ice  Ś ląskiej. N om inację  w ręczono 
17 stycznia br.

Gratulacje.

KONFERENCJE, SEMINARIA

■  Zarządzanie strategiczne w 
przedsiębiorstwie

W dniu 16.12.1994 r. Insty tu t O rganizacji 
i Zarządzania Przedsiębiorstwem  Politechni
ki Śląskiej zorganizow ał konferencję n t.:” 
W YBRANE PROBLEM Y ZARZĄDZANIA 
S T R A T E G IC Z N E G O  P R Z E D S IĘ 
BIORSTW ”. Uczestnikami konferencji byli 
pracownicy Uczelni, przem ysłów bazowych 
Górnego Śląska oraz studenci z kierunku „Za
rządzanie i M arketing”. W ygłoszone referaty 
dotyczyły następujących tematów:
- Umiejętności kierownicze menedżera przed
siębiorstwa przyszłości (prof. J. Bendkowski, 
Pol. Śl.),
- Zarządzanie strategiczne filozofią konstruo
wania współczesnego przedsiębiorstwa (prof. 
J. Stachowicz, Pol. Śl.),
- Zarządzanie zasobami ludzkimi w przedsię
biorstwie - kierunki rozwoju i doskonalenia 
(dr A. Ludwiczyński, Polska Fundacja Prom o
cji Kadr, W arszawa),
- Zarządzanie strategiczne jako proces kształ
towania umiejętności kierowniczych (doc.dr 
hab. G. Gierszewska, PolskaA kadem iaN auk),
- Strategia globalnego zarządzania jakośc ią  
produktu (dr hab. K. Lisiecka, A kadem ia Eko
nomiczna, Katowice).
W ybrane referaty ukażą się w  formie książko
wej W ydawnictwa Politechniki Śląskiej.

■  Sem inarium

Instytut Elektroenergetyki i Sterowania U kła
dów był organizatorem seminarium, podczas 
którego prof. M.H. N EH RIR z M ontana State 
University Bozem an (USA) wygłosił referat
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lizer for enhancing pow er system  dam ping” . 
Sem inarium , które zgrom adziło ok. 30 ucze
stników, odbyło się 10 stycznia br.

ORGANIZACJA
W  styczniu 1995 r. ukazały się następujące 
akty norm atyw ne R ektora Politechniki Ślą
skiej :

■  Z arządzenia

• N r 7/94/95 z dnia 3 stycznia 1995 roku w 
spraw ie zaw ieszenia m ianow ań na stanow i
ska asystentów  w  Politechnice Śląskiej

• N r 8/94/95 z dnia 4 stycznia 1995 roku w 
spraw ie zasad m ianow ania na stanow iska 
profesora zwyczajnego i nadzw yczajnego w 
Politechnice Śląskiej

• N r 9/94/95 z dnia 16 stycznia 1995 roku w 
spraw ie w prow adzenia regulam inu biblio
teki

• A neks z dnia 26 stycznia 1995 roku do Z a
rządzenia N r 22/94/95 R ektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 24 stycznia 1994 roku w spra
w ie określenia dodatkow ych kryteriów  tw o
rzen ia  i przekształcania jednostek  organiza
cyjnych w ew nątrzw ydziałow ych.

■  Pism a okólne

• N r 8/94/95 z dnia 9 stycznia 1995 roku w 
spraw ie dodatkow ych dni w olnych od pra
cy w  1995 roku

• N r 9/94/95 z dnia 13 stycznia 1995 roku w  
spraw ie pow ołania Zakładowej Kom isji Po
jednaw czej

r
WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ

■  W yjazdy

W  styczniu 1995 r. 17. pracow ników  Uczelni 
w yjechało  za granicę. Cele w yjazdów  były 
następujące: konsultacje - 9 osób, staże i kur
sy - 4, w ym iana - 2, konferencja i zaproszenie 
przez inny resort - po jednej osobie. A  oto kra
je , do k tórych w yjechali: F rancja (5 osób), 
N iem cy (3), Belgia (2), Czechy (2) oraz A u
stria, D ania, Rosja, Szw ajcaria i U kraina (po 
jednej osobie).

■  P rzyjazdy

W  U czelni przebyw ało w  tym  sam ym  okresie 
8 gości zagranicznych z U krainy (4 osoby),

N iem iec (2) oraz Francji i U SA  (po jednej 
osobie). Pow odem  przyjazdu naszych gości 
były zaproszenia.

CO PRZESZKADZA  
W UZYSKANIU DOKTORATU 
LUB HABILITACJI

W  styczniu  br. p rzeprow adzono  w  U czelni 
ankietyzację w śród asysten tów  i ad iunktów  
(w ybranych  losow o) d o ty c z ą c ą  o k re ś len ia  
przyczyn trudności w ykonania pracy doktor
skiej i habilitacyjnej.
W śród w skazanych w  ankiecie d la asystentów  
propozycji trudności w ykonania  pracy dok
torskiej, najw iększe potw ierdzenie przez re
spondentów  znalazły:
• trudności w  sam odzielnym  określeniu tem a

tyki badawczej (75%  głosów  tw ierdzących),
• b rak  o d p o w ie d n ie j b azy  la b o ra to ry jn e j

(69% ),
• nadm ierne obciążenie dydaktyczne (47% ),
• brak środków  finansow ych (45% ),
• nieznajom ość języków  obcych (44% ),
• brak opieki naukow ej profesora (34% ). 
W ym ieniano także inne przyczyny, tj.: ko 
nieczność poszukiw ania dodatkow ych środ
ków  fin an so w y ch  na u trzy m an ie  rodziny , 
nadm ierne obciążenie zajęciam i o rganizacyj
nymi i adm inistracyjnym i, brak  perspektyw y 
popraw y stanu m aterialnego po obronie dok
toratu, złe plany studiów  oraz to, że pro feso
rowie, podobnie jak  asystenci, m u szą  dorabiać 
i nie zajm ują się w łaściw ie sw oim i obow iąz
kami.
Jeśli chodzi o przyczyny trudności w yk on a
nia pracy habilitacyjnej, najw ięcej odpow ie
dzi tw ierdzących znalazły propozycje:
• brak środków  finansow ych (82% ),
• brak m otyw acji finansow ej (79% ),
• b rak  o d p o w ie d n ie j b azy  la b o ra to ry jn e j 

(64% ),
• brak opieki naukow ej profesora (54% ),
• brak m otyw acji aw ansow ej (25% ),
• nieznajom ość języków  obcych (14% ). 
Ponadto w ym ieniono szereg innych przyczyn, 
a m ianowicie: brak system ow ego podejścia do 
p rob lem atyk i k ie ro w an ia  ro zw o jem  kadry, 
zbytnie zbiurokratyzow anie procedury  aw an
sowej, zbytni fetysz publikacji zagranicznych, 
zbyt niskie w ynagrodzenia i konieczność p o 
szukiw ania dodatkow ych zarobków , subiek
tyw ne kryteria aw ansow e, w ykonanie  hab ili
tacji nie kojarzy się z rozw ojem  naukow ym



lecz traktow ane je s t jako wymóg formalny, 
nadm ierne obciążenie pracami adm inistracyj
nymi, niemożność korzystania z urlopów i sty
pendiów  naukow ych z uwagi na nadmierne 
o b c iążen ie  dydak tyczne, brak  zag rożen ia  
zw olnieniem  z pracy, brak motywacji profe
sorów  i ich niski poziom  naukowy (oczyw i
ście nie w  100%), brak praw habilitowania.

GLIWICE I POLITECHNIKA 
ŚLĄSKA - PRZESZŁOŚĆ, 
DZIEŃ DZISIEJSZY, 
PRZYSZŁOŚĆ

Rozwój Gliwic jest tak ściśle, jak  może w żad
nym innym  polskim  m ieście, związany z roz
w ojem  istniejącej w  tym mieście Szkoły W yż
szej, jed n e j z najw iększych  i najlepszych  
W yższych Szkół Technicznych w Polsce - 
Politechniką Śląską.
I o ile inne polskie miasta uniwersyteckie mogą 
pow iedzieć, że degradacja czy upadek jednej 
z istniejących na ich terenie szkół wyższych 
byłaby dla tych m iast zdarzeniem  przykrym, 
ale jeszcze nie tragicznym , to w  przypadku 
Gliwic, degradacja i upadek Politechniki Ślą
skiej byłyby dla m iasta zdarzeniem  tragicz
nym. W  przypadku bowiem  Gliwic historia i 
rozwój m iasta i jej uczelni są  ze sobą najści
ślej związane.
G liw ice, przed w ojną raczej małe, przygra
niczne m iasto, zosta ją  po wojnie dekretem  
ówczesnych w ładz państwowych podniesio
ne do rangi m iasta uniwersyteckiego. Zm ie
niło to radykalnie perspektywy m iasta i zde
cydowało o jego rozwoju. D la Uczelni wyzna
czone zostały w  m ieście tereny, opracowano 
plany  budow y odpow iedn ich  budynków  i 
Dzielnicy A kadem ickiej, zaczęły napływać 
odpowiednie fundusze i dzięki temu można 
było kolejno realizow ać obiekty różnych Wy
działów: Budowlanego, Architektury, Górni
czego, Chemii, Mechaniczno-Technologiczne- 
go, A utom atyki, Elektroniki i Informatyki, jak  
rów nież dom y studenckie, stołówki i bloki 
m ieszkalne dla pracowników. Dzięki tym na
pływającym funduszom można też było zwięk
szać liczbę kierunków studiów, tworzyć nowe, 
zwiększać liczbę zatrudnionych pracowników. 
I stała się rzecz, k tó rą  niew ielu uważało za 
m ożliwą. O becnie po kilkudziesięciu latach 
Politechnika Śląska pow ołana w mieście, w 
którym  dotąd szkoły wyższej nie było, w  m ie
ście o trudnych warunkach ekologicznych jest 
je d n ą  z najw iększych i najlepszych polskich

w yższych szkół technicznych. Jej istnienie 
wpływa też bardzo korzystnie na rozwój m ia
sta. Dzięki Politechnice Śląskiej powstały w  
G liw icach Instytuty Polskiej Akademii Nauk 
(Inżynierii Chem icznej, Inform atyki Teore
tycznej i S tosow anej), Instytuty Resortow e 
(Metalurgii Żelaza, M etali N ieżelaznych, Spa
walnictwa), Biura Projektów (Biprohut, Pro- 
synchem) i takie instytucje jak  ZKMPW , czy 
Energopomiar.
Gliwice zaczynają ściągać tysiące młodzieży 
z całej Polski. Przyjeżdżają tu nie tylko na stu
dia, po naukę, ale również dlatego, że po stu
diach można w tym mieście znaleźć odpowie
dn ią  do zdobytych kwalifikacji pracę. Poli
technika Śląska staje się też dla miasta źródłem 
największego zatrudnienia bezpośredniego i 
pośredniego w całej infrastrukturze instytutów, 
biur projektów i innych zakładów, które dzię
ki istnieniu i pracy w  mieście szkoły wyższej 
mogły powstać. .
Tak było do tego czasu, ale czy to się utrzyma 
i co zrobić aby to się utrzymało? Warunki bo
wiem zaczynająsię zmieniać. W ładze Central
ne powoli w ycofują się z całkowitego finan
sowania uczelni, stosują raczej zasadę „radź
cie sobie sam i”, a my będziemy pomagać i to 
przede wszystkim tym, którzy sobie sami radę 
dają.
Wokół Gliwic (w Opolu, Bielsku) pow stają 
szkoły wyższe o podobnych kierunkach, a w  
Katowicach Uniwersytet Śląski też rozszerza 
zakres swoich kierunków technicznych. M ło
dzież wybierając się na studia bierze pod uw a
gę nie tylko poziom  Uczelni i atrakcyjność 
istniejących w niej kierunków studiów, ale i 
atrakcyjność miasta, w którym będą studio
wali, warunki ekologiczne i środowiskowe. 
Jako uczelnia staramy się o to aby poziom  i 
atrakcyjność reprezentowanych w niej kierun
ków studiów były jak  największe, aby ulep
szyć to, co młodzieży może być pomocne przy 
zdobywaniu wiedzy i przy organizacji własnej 
samodzielnej pracy. Dlatego stw orzyliśm y w 
ubiegłym roku, w  specjalnie na ten cel ukoń
czonym gmachu, B ibliotekę Naukowo-Tech- 
nicznąo skomputeryzowanym systemie obsłu
gi i dobrych warunkach pracy dla tych, którzy 
z niej korzystają. D latego zam ierzam y w roku 
obecnym utworzyć nowy specjalny W ydział 
Organizacji i Zarządzania dla realizacji tego 
atrakcyjnego obecnie kierunku studiów. Środki 
na to musimy uzyskiwać w coraz w iększym  
stopniu w ram ach naszych własnych m ożli
wości i różnych inicjatyw wspierających, jak
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nak środki bardzo, bardzo ograniczone i zda
jem y sobie sprawę z tego, że rozszerzenie te
renów  U czelni, k tóre obecnie zajm ujem y i 
budow a now ych gm achów  dla naw et bardzo 
w ażnych i potrzebnych kierunków, laborato
riów  i usług dla studentów  i pracow ników  nie 
będzie przez w iele lat możliwe.
M usim y w ykorzystać to, co do tego czasu 
stw orzyliśm y, polepszyć jak  najbardziej ist
niejące tu  w arunki, a ju ż  w  żadnym  przypad
ku nie dopuścić do pogorszenia się na zajm o
w anych dotąd przez U czelnię terenach tych 
w arunków  studiow ania, bezpieczeństw a eko
lo g iczn eg o  i w aru n k ó w  środow iskow ych , 
które w  tej chwili istnieją.
M im o tych naszych starań ponosim y jednak  
pew ne straty. I tak: w  m iejscu przeznaczonym  
w  planach rozw oju uczelni na siedzibę Rek
toratu, w  m iejscu tak dobranym  żeby mógł być 
n iejako reprezentacyjnym  sym bolem  łączno
ści m iasta i uczelni ju ż  nie pow stanie Rekto
rat bo wybudow ano tam  budynki i garaże Stra
ży Pożarnej.
M ów i się teraz z kolei o projektach przedłu
ż e n ia  u licy  K on arsk ieg o  i pop row adzen ia  
przez D zielnicę A kadem icką ciągłego, prze
lotow ego ruchu sam ochodow ego w prost pod 
oknam i sal w ykładow ych, laboratoriów  i pra
cow ni i to przez sam  środek ciągłego ruchu 
s tu d en tó w  i p raco w n ik ó w  w  tym  m iejscu  
D zieln icy  A kadem ickiej. Byłoby to drastycz
nym  zagrożeniem  ekologicznym  dla studen
tów  i pracow ników , zagrożeniem  dla ich bez
p ieczeństw a i znacznym  pogorszeniem  w  tej 
części D zielnicy Akademickiej warunków pra
cy dydaktycznej i naukow ej. Byłby to kolejny 
sym bol pogorszenia ju ż  i tak trudnych w arun
ków  ekologicznych, które istniały do tej pory 
na terenach zajm ow anych przez Politechnikę 
Śląską, nie zachęcający na pewno m łodzieży 
do obierania Politechniki Śląskiej jako m iej
sca sw oich studiów.
A takie w ejście na drogę m alejącego zainte
resow ania m łodzieży studiami w  naszej Uczel
ni, przy obecnej silnej dynam icznej konkuren
cji now ych ościennych rosnących ośrodków  
szkolnictw a w yższego, prow adzi nieuchron
nie do degradacji i upadku uczelni będącej i 
m ogącej pozostać na przyszłość źródłem  naj
w iększego bezpośredniego i pośredniego za
trudnienia, nie m ów iąc ju ż  o kulturalnej i cy
w ilizacyjnej randze m iasta.
P am iętajm y o tym i przyjm ijm y to jak o  kryte
rium  naczelne  przy rozpatryw aniu  różnych

bieżących potrzeb, dla których zaw sze istn ie
je  kilka m ożliw ych sposobów  ich zaspokoje
nia.
To co tw orzono przez dziesiątki lat je s t  bar
dzo delikatne i w rażliw e i m ożna to zniszczyć 
b a rd zo  szy b k o , n aw e t w  c iąg u  ro k u , czy 
dwóch. I tego się ju ż  nie odbuduje.

prof. Stefan Węgrzyn, 
Laureat Nagrody Honorowej Towarzystwa 

Przyjaciół Gliwic z roku 1993

RÓŻNE
■ 4 stycznia br. odbyło się w  K lubie P racow 
ników  Pol. Śląskiej coroczne „opłatkow e spo
tkanie” z em erytow anym i pracow nikam i Pol. 
Śl. - członkam i N SZZ „S olidarność” . W  spo
tkaniu w zięło udział 65 osób.
Po przyw itaniu uczestników  przez Przew odni
czącego K om isji Zakładow ej dr inż. A ndrzeja  
Sobańskiego, do przybyłych zw rócił się JM  
Rektor prof. W. W inkler, przedstaw iając  sy
tuację U czelni w  roku jej 50-lecia. W  im ieniu 
em erytów  zabrał głos prof. dr hab.inż. Janusz 
Dietrych.
W  atm osferze w spom nień i kolęd spędzono 
miłe chw ile w  gronie zaprzy jaźnionych  osób.

KRONIKA ŻAŁOBNA
■ 5 stycznia 1995 r. zm arła n ieoczekiw anie  
w  w ieku 35 lat D anuta ŚW ISTA K , p racow 
nik D ziekanatu W ydziału Inżynierii Ś rodow i
ska i Energetyki. U traciliśm y cenionego i w zo
row ego pracow nika, łub ianą  koleżankę. 
Pogrzeb odbył się 9 stycznia br. na C m enta
rzu Centralnym  w  G liw icach.

■  30 stycznia 1995 r. zm arł prof. Jean-C har- 
les G ILLE, profesor U niw ersy tetu  Laval w 
Quebec (K anada), członek zagran iczny  P o l
skiej Akademii Nauk, doktor honoris causa Po
litechniki Śląskiej. Od kilkudziesięciu  lat w ie
lokrotnie przebyw ał w  naszej U czelni, prow a
dząc w spólne prace naukow o-badaw cze i w y
kłady. Był d la nas w zorem  i sym bolem  łącze
nia najw yższego poziom u naukow ego i na j
głębszych w artości hum anistycznych . M sza 
św. żałobna w  intencji Z m arłego została  od
praw iona w  K ościele św. M ichała  8 lutego br.

Opracowanie redakcyjne: dr inż. Marian Mikrut, 
Instytut Elektroenergetyki i Sterowania Układów 
Pol. Śl., Gliwice, ul. B. Krzywoustego 2, p. 623, 
tel. 26-22
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